D **VERS. 28.** *Corda justorum meditantur fidem.*

Cordis hujusmodi meditatio coram Deo fit; ideoque ipsa meditatio fides est; qua cum impius crearet, de pravo corde depromitur sermo. *Per ipsos autem ex inimicis quoque amici fiunt.* Nam cum se coram Deo justificaverint, aliis quoque mediatores se præbent ut Deo amici fiant. Nam re ipsa cognoscunt illud: non vobis rixam, sed rixantes ad pacem convertes.

VERS. 29. *Procul abest Deus ab impiis.*

Procul, inquam, non loco, sed contrario affectu. Justus autem veluti Deo propinquus, quanquam non loco, orantes exaudiuntur. *Melius est parum accipere cum justitia.* Cum aliquis virtute proficit, in melius adhuc a virtute provehitur. Summi autem

profectus proprium est, ne id quidem prorsus cognoscere, sed ex alio in aliud sursum tendere.

VERS. 30. *Bona fama impinguat ossa.*

Vel illa quam de se audit, vel quam ipse sibi comparat. Roboratur autem validis animi commutationibus. *Timor Domini, disciplina et sapientia.* Timor quippe Domini rectam facit vitam tum practicam tum theoreticam. Huic vero disciplinæ, sapientia quæ gloriæ conciliatrix est, ascribitur, vel ei occurret, vel ipsam nanciscetur, vel ei denique attribuetur.

CAP. XVI.

VERS. 2. *Cuncta opera viri humilis explora apud Dominum.*

Nimirum perspicua, manifesta tanquam lux : nam ceu ipso spectante omnia agit. Non exiguum nobis bene agendi viam ostendit humilitatem. Profecto contritus homo nonnisi grandia præstabit. At superbiorum opera Deus non vult agnoscere. —

VERS. 4. *Impii autem in die mala peribunt.* Id est in periculis minime firmi perstabunt. Vel diem malam dicit diem iudicii. — VERS. 5. *Manui manus insecrens injuste, non erit innocens.* Qui iniqua acta actis cumulat, catenis peccatorum suorum constrictus punietur. — Qui sapientiam optas, mandata observa, et eam Dominus tibi largietur. Quod si via scientiæ Deus, initium illius est lex, quæ nos ducit ad Christum : quin etiam doctrina est. *Iusta facere, acceptabilis Deo est, quam victimas immolare.* Quia misericordiam malo, quam sacrificium, et Dei scientiam holocaustis præfero. *Qui querit Dominum, inveniet scientiam cum justitia.* Qui sincere Dominum querit, vitam suam recte faciet theoreticam et practicam. *Qui autem recte quærunt illum, pacem inveniunt.* Id est in passionum tranquillitate requiescent, et imperturbati vivent. *Reservatur improbus in diem malam* id est ad sæva pericula et eventus. Cur ille non exstinguitur, inquit, Paulus? Nempe ut longanimitas appareat. Esto aliquis improbus : si respiscat, bene est : sin improbus permaneat, saltem proderit cæteris dum gravioris punitionis argumentum præbebit.